(21) Il testo valdese è oscuro e il copista ha indicato con puntini verticali una correzione. Nella traduzione ho dato una mia interpretazione del testo.

(22) La frase si trova anche nel primo sermone, come si è visto, e ha un corrispondente in Jacobello:

I sermone

...el non releva aytals paures, mas li agrava, el non secore lor mas li rent plus paures e li amena e la stremeta de la paureta...

Jacobello (p. 376).

...qui... non relevat indigentes, sed magis eos indigenciores reddit, et finaliter ad extremum inopie redigit.

Levitico 25 (Lev. XXV, 37: *Pecuniam tuam non dabis ei ad usuram et frugum superabundantiam non exiges*): Non darai il tuo denaro a tuo fratello a usura e non richiederai il frutto sopra l'abbondanza (sic). Ezechiele 18 (Ezec. XVIII, 17: *usuram et superabundantiam non acceperit*) descrivendo l'uomo giusto ne parla come di colui che non presterà ad usura e non riceverà in più e (dice che) solo sarà degno di stare nella Chiesa militante colui che non darà il suo denaro ad usura. Salmo (Ps. XIV, 1): Signore, chi abiterà nel tuo santo abitacolo? ecc. E segue (Ps. XIV, 5: *qui pecuniam suam non dedit ad usuram*): chi non darà il suo denaro ad usura (23).

E si legge nella nuova Legge, Giovanni 2 (Jo. II, 15: *omnes eiecit de templo... et nummulariorum effudit aes et mensas subvertit*) che a condanna di questo peccato egli (Cristo) rovesciò i tavoli dei cambiatori e sparse il loro tesoro (= denaro) e li cacciò dal tempio e non si dice che costoro abbiano ricevuto usure manifeste, ma (solo) piccoli doni oltre « il principale ».

Ancora Luca 6 (Luca VI, 35): dà senza sperare d'ora in poi alcuna cosa.

Dunque, poiché tutti devono essere fratelli, le indicazioni della legge vecchia devono ora essere osservate più strettamente; al tempo della legge della grazia, quando i cristiani devono esser più caritatevoli (verso i) più poveri, essi non devono far usura coi fratelli (24).

Ancora: l'usura è respinta con la ragione in molti modi, perché Dio non presta le cose temporali all'uomo se non per le necessità della vita o per l'utilità dello spirito in rapporto al merito di far del bene con misericordia ai bisognosi, vale a dire (egli presta) solo per il profitto del corpo e dell'anima, cioè perché si possa qui vivere e (si possa) soccorrere in misericordia gli altri. L'usuraio invece nuoce a se stesso e non aiuta il prossimo poiché egli opera contro Dio, usando male delle ricchezze concessegli da Dio in prestito e così egli opera contro il divino comandamento.